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Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 43 (ULØ alm. del) stillet den 14. 

november 2014 efter ønske fra Hans Christian Schmidt (V) 

  

 

Spørgsmål nr. 43: 

”Ministerens kommentarer udbedes til henvendelse af 11/11-14 fra Læsø Kommune om Ø-

støtteordningen, jf. ULØ alm. del – bilag 30. Spørgsmålet stilles med henblik på et evt. kommende 

samråd.”  

 

Svar: 

Jeg kan indledningsvis oplyse, at muligheden for, at der kan ydes betaling til områder 

med naturlige begrænsninger, er forordningsbestemt. I Danmark er ordningen udmøntet 

ved, at landbrugere, der har ret til betaling under grundbetalingsordningen for 

støtteberettigede arealer på de oplistede ikke-brofaste øer, kan modtage støtten. Ø-

støtteordningen finansieres fra 2015 fuldt ud af EU-støtte under den direkte støtte og 

ikke som hidtil under landdistriktspolitikken.  

 

Efter artikel 48 i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 1307/2013 kan 

medlemsstaterne på grundlag af objektive og ikke-diskriminerende kriterier fastsætte det 

maksimale antal hektar pr. bedrift, for hvilke der kan ydes støtte. Efter denne 

bestemmelse er den hidtidige 100 hektargrænse videreført til ø-støtteordningen i 2015.  

 

Støttebeløbet i den gældende ordning er 475 kr./ha. Puljen udgør i 2015 21,3 mio. kr. og 

er således blevet forhøjet med 10 mio. kr., da støttesatsen tilstræbes at ligge på et 

uændret niveau. Puljen finansieres af konvolutten for direkte støtte. 

NaturErhvervstyrelsen vurderer, at hvis man giver mulighed for at undtage ansøgere fra 

100 hektargrænsen og eksempelvis undtage ansøgere, som kun har græsarealer, vil det 

medføre en væsentlig støttenedsættelse for alle ansøgere i forhold til den nuværende 

støttesats.  

 

Jeg mener, at det er vigtigt, at støtten ikke falder væsentligt, da formålet med ordningen 

fortsat er at understøtte et aktivt landbrugserhverv på øerne. Fastsættelsen af den 

endelige støttesats vil dog afhænge af det samlede antal ansøgere til ordningen og det 

gennemsnitlige ansøgte areal. Satsen vil derfor først ligge fast efter ansøgningsfristens 

udløb. 
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Efter EU-reglerne er det først muligt at øge puljen med virkning fra 2017. Derfor vil jeg 

efter ansøgningsrunden i 2015 vurdere behovet for at øge puljen. I den forbindelse vil 

jeg undersøge, om ansøgere med græsarealer har et større behov for støtte end andre 

ansøgere, samt om der generelt er behov for at ophæve 100 hektargrænsen. 

 

I forhold til henvendelsen fra Læsø Kommune er det vigtigt at understrege, at 

medlemmerne af lodsejerforeningen fortsat vil kunne søge om ø-støtte individuelt efter 

de gældende regler. Det vil dog afhænge af udformningen af selve græsningslauget og 

forudsætter, at de råder over jorden og tilsvarende antal betalingsrettigheder. Det 

konkrete græsningslaug udgøres af både private og offentlige ansøgere, der både har 

arealer over og under 100 ha.  

 

Herudover er der mulighed for at søge støtte til Natura 2000-arealer under 

tilskudsordningen til pleje af græs- og naturarealer under landdistriktsprogrammet. 

Støttesatsen for nye tilsagn i 2015 afhænger af om der samtidigt søges om direkte støtte 

på arealet. Hvis der søges om grundbetaling er satsen 1.650 kr./ha, og hvis der ikke 

søges grundbetaling, så er satsen 2.600 kr./ha.  

 

NaturErhvervstyrelsen vurderer i øvrigt, at det ikke vil være muligt at give dispensation for 100 

hektargrænsen før i 2017. Det skyldes, at Danmark har notificeret sin implementering af 

landbrugsreformen den 1. august 2014. Beslutningen vil først kunne ændres i 2016 med virkning 

fra 2017. 
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